Dat III Id Ianuar Sirmii (1), AA Cons [293—304]

7 *Imp* CONSTANTINUS A ad BASSUM P P (2) — Si quando negotium status fuerit exortum, si (3) ab eius parte, qui dicitur servus, aliquid dicatur dominus abripuisse (4), pius considerari placet, utrum de possessione servitutis in libertatem reclamandum putet, an vero ex possessione libertatis in servitutem vocetur. Ac (5) si eum de obsequiis servilibus libertatem constituit flagitare, ante decidi status convenit causam, atque ita praebere direptorum negotiorum, si res exegerit, audientiam. Quodsi ei, qui ad servitutem vocatur, quidquam direptum esse memoretur, universa, quae constituit ablata, ita demum reddi convenit ei, qui servus esse contenditur, si modo salvam rem futuram per idoneos fideiussores promiserit. Nam si tales non potuerit dare, tunc ea convenit, de quibus in iudicio tractabitur, sequestrari in eum diem, in (6) quo controversia sopietur (7), ita ut ex iisdem, si alia (8) facultas esse non poterit, tantum litis sumtibus (9) et alimoniae hominis (10) subministretur, quantum moderato iudicis arbitrio fuerit aestimatum.

§ 1 — Quum autem, necdum lite de statu mota, res ab aliquo direptae sint, et, sententia de restituenda possessione rerum lata, ille, ne (11) sententiae satisfieret, de statu controversiam movit, necessitatem habebit et sine satisfactione easdem res reddere, et tunc causam libertatem secundum iuris ordinem exercere.

TIT XX

DE COLLUSIONE DETEGENDA

1 *Imp* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA et CC (12) THEODORAE (13) — Quum servum matris tuae et stupro violasse dominam suam, et turpis coniunctionis maculam excogitandae ingenuitatis collusione ac falsae captivitatis velamento apud competentem iudicem obtegere voluisse proponas, nec libertatem ei matrem tuam dedisse, sed in solam ingenuitatem eum nudae voluntatis mendacio producere (14) nisam (15) asseveres, servum esse palam est, quando etiam divi Pii rescriptum super captivitate emissum, quam non intercessisse significas, ingenuum fecisse non videatur, nec asseveratio consensus tui ingenuitatis ius tibi tribuere potuerit.

PP XIV Kal Iul DIOCLETIANO IV et MAXIMIANO III AA Cons (16) [290]

(1) Sidi, el ms Pist, el cual confirma también lo demás de la indicación de la fecha.
 (2) P P, omiten las los mms Cas Vat Bg la ed Nbg, y S Perus.
 (3) Los mms. Pl. 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg. Schf; si quidem, Hal y los demás.
 (4) dicatur esse a domino abreptam, el ms Pl 1, y la ed Schf.
 (5) Los mms Pl 1 2 Bg, y las ed. Nbg Hal Russ Cont 62 Bk; At, los demás, contra Schol Bas.
 (6) In, omittent la los mms Bg Gt.
 (7) Los mms Pl 1 Bg Gt, y la ed Schf; sopietur, el ms. Pl 2, y las demás ed.
 (8) si aliqua, los mms. Pl 1 2 Bg Gt y la ed Nbg; si aliqua alia, las ed Schf Hal y las demás; pero ikv éλλn σύστασι, Schol Bas.
 (9) Los mms Bg Gt, y la ed Schf; sumtus, los mms